
COMUNE DI BAGNACAVALLO
(Provincia di Ravenna)

ID: 1048185 
FASCICOLO N. 2024/06 10/000025

ORDINANZA N. 99 Del 29/10/2024

OGGETTO: REVOCA ORDINANZA DI CHIUSURA DEL CIMITERO DI TRAVERSARA

IL SINDACO

RICHIAMATA
-  l’ordinanza n.  22 del  18/9/2024 “Attivazione del Centro Operativo Comunale C.O.C.” a seguito 
dell'allerta  codice  colore  ROSSO emanata  in  data  18/09/2024  dall’Agenzia  Regionale  per  la 
Sicurezza territoriale e la Protezione civile, che prevede un interessamento del territorio comunale;
- l’ordinanza n. 27 del 19/9/2024 “Attivazione del Centro Operativo Comunale C.O.C.” a seguito 
dell'allerta  codice  colore  ROSSO  emanata  in  data  19/09/2024  dall’Agenzia  Regionale  per  la 
Sicurezza  territoriale  e  la  Protezione  civile,  che  ha  previsto  un  interessamento  del  territorio 
comunale;

TENUTO CONTO
-  della  la  rottura  dell’argine  in  sx  idraulica  del  fiume  Lamone  in  località  Traversara e 
dell'allagamento di una vasta area del territorio di Traversara;
- che l'alluvione ha interessato anche il cimitero comunale della frazione di Traversara;

VISTE
- l'ordinanza n. 37 del 22/09/2024 avente ad oggetto: “Ordinanza di chiusura del cimitero comunale, 
del centro civico e del campo sportivo solamente per la frazione di Traversara” emessa a seguito del 
miglioramento  delle  miglioramento  delle  condizioni  metereologiche  verificatosi  a  partire  dalla 
giornata del 20/9/2024 e con la quale si manteneva in essere la chiusura dei centri di aggregazione e 
dei servizi della frazione di Traversara;
- l'ordinanza n.90 del 16/10/2024 avente ad oggetto: "Ordinanza di chiusura del cimitero comunale, 
del centro civico e del campo sportivo solamente per la frazione di Traversara - revoca parziale: 
riapertura del centro civico e del campo sportivo, proroga della chiusura del cimitero di Traversara", 
al fine di consentire l'esecuzione di opere di messa in sicurezza e ripristino, come da indicazioni di  
verbale di sopralluogo n.  87/AFAL/24 emesso  in data  27/09/2024 alle ore 08,30 da AUSL Emilia 



Romagna, Dipartimento di Sanità Pubblica – Unità Operativa di Igiene e Sanità Pubblica con sede a 
Ravenna distretto di Lugo,  acquisito al prot. n. 15371 di questo Ente in pari data;

ATTESO
- che attualmente sono venute meno le richiamate condizioni di urgenza in quanto il territorio comunale  
non si  trova più  in  regime di  allerta  rossa  emanata  dall’Agenzia  per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la 
Protezione Civile;
- che sono stati eseguiti interventi di manutenzione e ripristino nel cimitero di Traversara;
- che non sussistono più i motivi ostativi di carattere igienico sanitario ;

VISTO
il verbale di sopralluogo n.  101/2024 emesso  in data  25/10/2024 alle ore  9:10 da AUSL Emilia 
Romagna, Dipartimento di Sanità Pubblica – Unità Operativa di Igiene e Sanità Pubblica con sede a 
Ravenna distretto di Lugo, acquisito al prot. n. 17509 di questo Ente in data 25/10/2024;

PRESO ATTO
che  è  stato  acquisita  la  Certificazione  di  verifica  dell’impianto  elettrico  al  prot.  n.  17632 del 
28/10/2024 e sono conclusi gli interventi richiesti nel sopracitato verbale di sopralluogo, emesso da 
AUSL Emilia  Romagna  Dipartimento  di  Sanità  Pubblica  –  Unità  Operativa  di  Igiene  e  Sanità 
Pubblica  con sede a Ravenna distretto di Lugo,  acquisito al prot. n.  17509 di questo  Ente in data 
25/10/2024;

RITENUTO, pertanto
necessario  procedere  alla  riapertura  del  Cimitero  comunale di  Traversara quindi  alla  revoca 
dell'Ordinanza n.37  del  22/09/2024, prorogata con  ordinanza n.90 del 16/10/2024, a far data dal 
29/10/2024;

VISTO 
-  il  Piano  di  Protezione  Civile  dei  Comuni  dell'Unione  della  Bassa  Romagna  approvato  con 
Delibera di G.U. 91/2024;

SENTITI 
il Coordinamento di Protezione civile dell’Unione della Bassa Romagna ed i tecnici dell'Area 
tecnica del Comune, in relazione ai verbali del Centro Operativo Comunale C.O.C.;

VISTI
- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;
- l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.;
- la L. n. 56/2014 “Legge Delrio”;
- il Piano di Protezione Civile dei Comuni dell’Unione della Bassa Romagna approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 2 del 29/01/2019 aggiornato con Delibere di Giunta Unione n. 170 del 
03/12/2020, n. 160 del 09/12/2021, n. 165 del 15/12/2022 e n. 91 del 04/07/2024;

ORDINA



per  le  motivazioni  citate  in  premessa,  LA  REVOCA TOTALE dell’ordinanza  n.  37 del 
22/09/2024,  successivamente  prorogata  con  ordinanza  n.90  del  16/10/2024,  a  far  data  dal 
29/10/2024;

DISPONE

- la TOTALE APERTURA DEL CIMITERO DI TRAVERSARA a far data dal 29/10/2024;

-  di  comunicare  preventivamente  il  presente  provvedimento  al  Sig.  Prefetto  di  Ravenna  già 
informato in sede di CCS;
- di trasmettere la presente Ordinanza:

• all’ Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile

• ad ARPAE - Agenzia Prevenzione Ambiente Energia Emilia-Romagna

• all' Azienda Unità Sanitaria Locale della Romagna – Servizio Igiene Pubblica di Lugo,
• alla Questura di Ravenna

• al Comando Provinciale Carabinieri di Ravenna, stazione di Bagnacavallo

• al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Ravenna

• al C.S.R – Consorzio Sociale Romagnolo Cooperativa Sociale arl

• alla cooperativa LA TRACCIA Soc. Coop. Soc. 

RENDE NOTO

-  che  in  caso  di  violazione/inosservanza/inottemperanza  della  presente  ordinanza,  troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente.
- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi legge 241/90 e ss.mm.ii.
- che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 
gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla 
data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento.

dalla casa comunale, li 29/10/2024

IL SINDACO
GIACOMONI MATTEO 


